
                                                

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大阪はびきの医療センター 第 70 号  令和 4 年 5 月 

地域医療連携室だより 

地域医療連携室・入退院支援室  

マネージャー（看護師長） 

         田中 久美（写真 右） 

 

令和 4年 4月より地域連携室・入退院支援

室マネージャーを拝命いたしました。 

看護師長としては、病棟や外来で 10余年勤

務してまいりました。これまでの師長業務と

は違った役割も多く、不慣れな部分もありま

すが、専門医療機関・地域支援病院として、

当センターが果たすべき役割を考えながら、

地域の医療機関の皆様と連携を深め、患者様

にとってよりよい医療が提供できるよう、努

力してまいりたいと思います。どうぞ、よろ

しくお願いいたします。 

 

 

患者総合支援センター副センター長   

（副看護部長） 

         近藤 勝美（写真 左） 

 

本年 4月より、患者総合支援センターの副

センター長を拝命しました近藤です。 

患者総合支援センターは、地域との医療連

携・在宅医療を推進し、院内外における総合

医療相談の充実と、患者様とご家族が安心し

て入院治療が受けられ、退院後の生活を見据

えた支援を行ってまいります。今後ともよろ

しくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

医務局長 患者総合支援センター長 

川島 佳代子（写真 中央） 

 

薫風さわやかな季節を迎えましたが、先生方におかれましてはお変わりございませんでしょうか。

このたび、令和 4年 4月より医務局長 および 患者総合支援センター長を拝命いたしました。今

までも地域医療連携室長として、主に前方連携で先生方には御世話になっておりましたが、今後は

患者相談 および 入退院支援にもさらに力を入れてまいりたいと思います。専門医療機関として、

あるいは南河内における中核病院として、当センターがこの地域で果たすべき役割を明確にし、地

域の医療機関の皆様、あるいは関係各所との連携をさらに深めていけるように努力する所存です。

当センターに対する、要望あるいはご意見等ございましたら何なりとメール（habikino-

chiiki@ra.opho.jp）あるいはお電話などでご連絡いただければ幸いです。今後ともご指導の程どう

ぞよろしくお願いいたします。 

就任のごあいさつ 

mailto:habikino-chiiki@ra.opho.jp
mailto:habikino-chiiki@ra.opho.jp


 

 

 

 

 

整形外科 副部長 

谷内（やち）孝次 先生 

 

 

◇専門分野 

 骨折などの外傷治療、 

整形外科全般 

◇ひとこと 

 ４月より整形外科が新設となりました。 

皆様のお怪我を全力で治療し、社会復帰のお役に立

てるよう精進してまいります。よろしくお願いいた

します。 

肺腫瘍内科 診療主任 

佐藤 真吾 先生 

 

 

◇専門分野 

 肺癌・呼吸器内科・一般内科 

◇ひとこと 

 ４月より肺腫瘍内科に着任いたしました、佐藤と申

します。大学病院での勤務・研究を経て、５年ぶり

に当院へ戻ってまいりました。肺癌の研究を行って

いた経験を活かし、地域医療への貢献ができればと

考えております。よろしくお願いいたします。 

呼吸器内科 医員 

樋口 貴俊 先生 

 

 

◇専門分野 

 呼吸器内科 

◇ひとこと 

 ４月より着任いたしました樋口と申します。呼吸器

診療を経て、地域医療に貢献していく所存です。至

らぬ点も多々あるかとは思いますが、精一杯診療し

てまいりますので、よろしくお願いいたします。 

 

呼吸器内科 医員 

小牟田 清英 先生 

 

 

◇専門分野 

 呼吸器科一般 

◇ひとこと 

 はじめまして。4月より着任いたしました小牟田と

申します。大阪大学附属病院で初期研修 2 年勤務

し、大阪急性期・総合医療センターで後期研修 2年

勤務してまいりました。呼吸器診療をとおして、地

域医療に貢献します。よろしくお願いいたします。 

麻酔科 診療主任 

安藝（あき）裕子 先生 

 

 

◇専門分野 

 手術麻酔 

◇ひとこと 

 小児麻酔や、無痛分娩などの産科麻酔を経験し、今

年からはびきの医療センターへ着任いたしました。

地域医療に貢献してまいります。よろしくお願いい

たします。 

 

放射線科 医員 

後藤 拓也 先生 

 

 

◇専門分野 

 放射線診断 

◇ひとこと 

 この度、４月より着任いたしました後藤と申しま

す。昨年度まで淀川キリスト教病院で勤務しており

ました。仕事に早く慣れ、業務に邁進してまいりま

すので、よろしくお願いいたします。 

 

新任医師からのごあいさつ 



病理診断科 診療主任 

森 秀夫 先生 

 

◇専門分野 

 病理一般 

◇ひとこと 

 初めまして、4月から入職の森と申します。よろし

くお願いします。 

大阪労災病院より来ました。機械学習による画像解

析などにも興味がありますので、ご興味がおありの

向きにはお気軽にお声がけください。 

消化器外科 診療主任 

西 秀美 先生 

 

◇専門分野 

 消化器外科（肝胆膵） 

◇ひとこと 

 ４月に着任いたしました西秀美と申します。 

初期研修終了後は、阪大特救で１年、市立堺病院で

５年、阪大の大学院で３年勤務してまいりました。

どうぞよろしくお願いいたします。 

小児科 レジデント 

九門 順子 先生 

 

◇専門分野 

 小児アレルギー 

◇ひとこと 

 産休・育休を取らせていただいておりましたが、こ

のたび４月より復帰いたしました。 

 より一層、地域に貢献できるよう精進いたします。

今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

小児科 レジデント 

中竹 俊伸 先生 

 

◇専門分野 

 小児科一般 

◇ひとこと 

 ４月より着任いたしました中竹です。淀川キリスト

教病院で５年間勤めました。アレルギーについて学

ぶとともに、小児科全般にわたって貢献できるよう

努めて参ります。よろしくお願いいたします。 

小児科 レジデント 

山手 和智 先生 

 

◇専門分野 

 アレルギー、小児科一般 

◇ひとこと 

 静岡県立こども病院 集中治療科で小児の急性期

医療を学んで参りました。アレルギーはもちろん、

幅広い疾患の診療を通して地域医療に貢献できる

よう精進いたします。よろしくお願いいたします。 

小児科 レジデント 

大野 由梨 先生 

 

◇専門分野 

 小児科一般 

◇ひとこと 

 淀川キリスト教病院小児科後期研修医３年目で、当

院では半年間お世話になります。アレルギー疾患の

勉強もしながら、一般小児もしっかり診療させてい

ただきますので、よろしくお願いいたします。 

皮膚科 レジデント  

木村 優香 先生 

 

◇専門分野 

 皮膚科一般 

◇ひとこと 

 はじめまして。４月より着任いたしました木村と申

します。皮膚疾患を積極的に診させていただき、地

域医療に貢献できればと思います。どうぞよろしく

お願いいたします。 

 

呼吸器外科 レジデント 

上山 廉起 先生 

 

◇専門分野 

呼吸器外科    

◇ひとこと 

 初期研修２年を終え、レジデントとしてはびきの医

療センターに参りました。まだまだ若輩者であり、 

 日々勉強中の身ですが、何卒よろしくお願いいたし

ます。取柄は声の大きさ、焼き肉ではいつでも僕が

肉を焼きます。趣味は料理です。 



産婦人科 レジデント 

坂元 優太 先生 

 

◇専門分野 

 産婦人科一般 

◇ひとこと 

 はじめまして。４月より着任いたしました坂元と申

します。昨年は奈良県立医科大学附属病院で勤務し

ておりました。丁寧な診療を心がけます。よろしく

お願いいたします。 

 

産婦人科 非常勤 

智多 昌哉 先生 

 

◇専門分野 

 産婦人科 麻酔科 

◇ひとこと 

 ４月より非常勤医師としてお世話になっておりま

す。１０年少し産婦人科ののち、現在は麻酔科研修

医の身分です。今年度のみ一時的に産婦人科に復帰

させていただきました。ご指導よろしくお願いいた

します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【令和４年３月末付け退職医師 】 

 医務局長        河原 邦光    消化器外科  副部長  西谷 暁子 

 肺腫瘍内科   医長  田中 彩子    皮膚科     医長  広瀬 晴奈 

 消化器内科   医長  山崎 尊久    消化器内科   医員  今村 信子  

呼吸器総合 診療主任  山田 知樹    呼吸器総合   医員  酒井 俊輔     

産婦人科    医員  西川 恭平    産婦人科    医員  藤田 由布 

 放射線科    医員  松島 央和    皮膚科  レジデント  渡邉 祥奈 

 呼吸器総合 レジデント 朝川 遼     呼吸器総合 レジデント 糀谷 嘉起 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         

 

 

 

 

 

 

 

大阪はびきの医療センター 地域医療連携室 

  直通：072-957-8030  代表：072-957-2121   

FAX：072-957-8051  

    

 

患者総合支援センター長： 川島 佳代子 

地域連携室マネージャー： 田中 久美 

お知らせとお願い 

★4 月より新たに整形外科を開設いたしました 

膝・股関節の人工関節、リウマチ、四肢の外傷（骨折など）、手根管症候群、 

ばね指などに対応いたします。お気軽にご相談、ご紹介をお願いいたします。 

 

★現在、肺腫瘍内科は完全予約制となっております 

事前に地域連携室を通して、予約をお取りいただけますようお願いいたしま

す。また当日、直接お越しいただいても、診察できないことがあります。   

ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。  

   


